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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá subžánrom screen dance a jeho vývoju. Jej hlavným cieĐom je

popísať a zdokumentovať postupy na príklade konkrétnych filmov. Definuje development

a porovnáva jeho spôsoby na základe rozhovorov s tvorcami konkrétnych filmov. Práca sa

snaží nájsť to, čo spája všetky analyzované filmy a poukazuje na problematiku financovania

a poznania tohto takmer neznámeho subžánru u nás.

Klíčová slova: screen dance, dance for camera, vývoj filmu, financovanie filmu, New

Normal, Fibonacci, Rude Boys, Selfmotion

ABSTRACT

Text abstraktu ve světovém jazyce (angličtině)

This bachelor thesis deals with the subgenre screen dance and its development. Its main goal
is to describe and document working procedures on the examples of specific film. It defines
its evolution and compares its methods based on the interviews with the creators of specific
movies. Another goal of this bachelor thesis is to find out what connects all analyzed movies,
point out the issue of financing, and recognize this almost unknown subgenre in this country.

Keywords: screen dance, dance for camera, development, financing, New Normal,

Fibonacci, Rude Boys, Selfmotion
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ÚVOD

Vo svojej práci chcem poukázať na subžáner screen dance a snažiť sa definovať jeho vývoj

na základe príkladov konkrétnych filmov, v ktorých ma zaujíma komunikácia medzi

jednotlivými zložkami štábu, spôsoby financovania a distribúcie. Mojím cieĐom

je zistiť, či existuje nejaká šablóna, podĐa ktorej sa nakráca tento typ filmu. Budem sa snažiť

postupne zhrnúť konkrétne etapy tvorby a podčiarknuť hlavné rozdiely, od klasického

hraného filmu a priblížiť postupy práce daných tvorcov.

V práci budem spomínať, ako bol tento subžáner ovplyvnený COVIDom-19 a nakoĐko

podnietil tvorcov viac tvoriť, alebo im tvorbu skomplikoval.

Analyzujem 4 filmy ktorými sú: New Normal z produkcie Laterny magiky od režiséra

Jakuba Jahna, Fibonacci od Tomáše Hubáčka, Rude Boys od Miroslava Balogha, alias

Spunkeyho a bakalársky film Selfmotion od režiséra Martina Bystrianskeho, na ktorom som

sa podieĐala ako producentka.
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I. TEORETICKÁ ČASġ
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1 DEFINÍCIA SCREEN DANCE

Screen dance bol najskôr označovaný ako videodance, alebo dance for camera, ako taký typ

filmu, v ktorom dominuje tanec. Obvykle pohybujúce sa telo, ktoré sa samo o sebe stáva

elementárnym vyjadrovacím prvkom aj potencionálnym nositeĐom všetkých symbolov. 1

Pohyb v týchto filmoch dominuje ako základný prvok filmovej reči a zastáva funkciu

dialógu, ktorý interpretuje prostredníctvom choreografickej formy v zapojení fyzického

divadla s dôležitosťou dôrazu na detail vo využití nových technológií a výrazových možností

tela. 2 Tanec nám v prvom rade udeĐuje obsah a až potom estetickú kvalitu, alebo akúsi

dekoráciu.

Z poznatkov Erina Branningana z knihy Dancefilm: Choreography and the Moving Image

vieme, že vćaka jeho sledovaniu filmovej histórie choreografií v tanečných filmoch

z dôvodu využitia rozličných prístupov a postupov, screendance nechápeme ako pojem

samostatného uzavretého žánru. 3

Síce samotné slovo ,,žáner“ je podĐa Ricka Altmana ťažko opísateĐné a uchopiteĐné, ale už

len kvôli podkategórii s neustále sa budujúcimi charakteristikami a množstvu názvov

spojených so screen dancom, ako je napríklad: dance for camera, video dance, dancefilm,

vieme screen dance nazvať termínom subžáner, kvôli nadväznosti a odkazom

na už existujúcu žánrovú tradíciu. 4

Ja si v tejto práci dovolím pre lepšie uchopenie pojmu a spojenie s týmto subžánrom

obmieňať názvy a využívať tieto synonymá: dance for camera a telo pre kameru, pod ktorým

1 ŠPANIHELOVÁ, Magda: Screen Dance, Tělo pro kameru, Praha 2010, ISBN: 9788087292099

2 HěÍBEK, Michal: Dance for camera: Pohyb jako narativní princíp filmu Enter Achilles, Neformalistická

analýza. BakaláĜská diplomová práce, Filozofická fakulta, Masarykova Univerzita Brno, Ústav filmu a

audiovizuální kultury, Brno 2015

3 BRANNIGAN, Erin: Dancefilm: Choreoraphy and the Moving Image. New York: Oxford University Press
2011, s. vii–viii.

4 ALTMAN, Rick: Obaly na vícero použití: Žánrové produkty a proces recyklace. In: Iluminace, 2002, č. 4,
pĜeklad J. Kučera.
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ho napríklad používa Mgr. Magda Španihelová, Ph.D. vo svojej knihe: Screen Dance- Tělo

pro kameru, na ktorú sa budem v tejto teoretickej práci ešte odkazovať.

Screen dance patrí medzi marginálne oblasti vizuálnej kultúry. Jedná sa väčšinou

o krátkometrážne, prípadne stredometrážne nízkorozpočtové filmy, ktoré vznikajú

v nezávislých audiovizuálnych produkciách. 5

1.1 VÝVOJ

Vo svojej práci sa zaoberám vývojom screendancového filmu v Čechách, ktorý sa môže líšiť

od vývoja klasického hraného filmu. Namiesto slova vývoj sa väčšinou v praxi používa

anglické slovo development. V starších textoch sa použiva i pojem prieskum realizácie.

Spomeniem tu niekoĐko definícii pojmu vývoj. „Development v kontexte filmového

priemyslu je proces, ktorý zahŕňa vývoj filmového diela od zárodku myšlienky, až do

schválenia výsledného scenára, kedy môže ísť projekt do výroby.“ 6

Ćalšou definíciou je: „Fáza vývoja je prvým krokom vo výrobe filmu. Táto fáza produkčného

procesu zahŕňa konkretizáciu myšlienky príbehu, napísanie návrhu scenára

a zistenie financovania projektu. V závislosti od typu filmu, ktorý vytvárate a koho môžete

zapojiť, môže vývoj trvať od niekoľkých mesiacov do niekoľkých rokov.“ 7

Pod vývoj spadajú všetky prípravné práce a táto etapa končí aproximatívnym rozpočtom,

finančným plánom, literárnym scenárom, distribučnou a marketingovou stratégiou.

Vývoj = development začína témou/námetom, ktorý dáva podnet producentovi k začiatku

prác na realizácii zamýšĐaného filmu. Koncom je potom definitívna verzia scenára

a nastavenie financovania filmu. 8

Vývoj sa skladá z dvoch častí. Prvou je literárna príprava a vývoj scenára. U nás tento

proces nemáme vnímaný ako samostatné remeslo na rozdiel od USA a Anglicka. Druhou

5 ŠPANIHELOVÁ, Magda: Screen Dance, Tělo pro kameru, Praha 2010, ISBN: 9788087292099, str. 11

6 dle internetové encyklopedie Wikipedie http://en.wikipedia.org/wiki/Development_%28film%29

7 predklad podle internetové stránky https://www.masterclass.com/articles/understanding-the-stages-of-film-
production#the-5-stages-of-film-production

8 VLACH, JíĜi: Development z pohledu českého producenta celovečerních filmů, Magisterská práce,
Akademie ŵúzických uŵěŶí v Praze, FIlŵová a televizŶí fakulta, Katedra Produkce, Praha ϮϬϬϴ, str. ϲ
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časťou je nastavenie si finančného hľadiska. Uzatváranie zmlúv a zháňanie finančných

prostriedkov na film, tiež patria do oblasti vývoja. 9

VeĐmi výstižne charakterizuje tuto časť vzniku filmu táto myšlienka: „Vývoj je jedna

z najdrahších vecí na filme, ktorý v podstate nič nestojí. To je ten problém, pretože pri filme

veľa vecí stojí veľa peňazí a je to hmatateľné. Ale tu kupujete niečo a to nič. Pretože

najväčšiu cenu nemá výroba, ale ten sen a nápad. “10

Pri vývoji musíme myslieť na to, že si všetci, čo sa podieĐajú na vzniku filmu v tejto fáze,

musia navzájom dôverovať. Bez vzájomnej dôvery v nás a v cieĐ ktorý chceme dosiahnuť,

sa nedá pracovať. Producent by mal vytvoriť prostredie, aby jeho spolupracovníci / tvorcovia

boli do filmu dostatočne zaangažovaní a ideálne mali k nemu citový vzťah. Nie je dobré

presviedčať niekoho o niečom, čomu sami neveríme. Každý z členov štábu má inak vyvinutý


[…]


a spoločne ho vyvíjajú. Na základe mojej práce a rozhovor s tvorcami sa potvrdilo, že presný

proces vývoja screen dancových filmov nejde definovať ani charakterizovať. Je to veĐmi

individuálne.

Všetci tvorcovia sa zhodli na tom, že nakrúcať dance for camera film, je iné než naratívny

hraný film a pre väčšinu to pôsobí ako výzva plná zážitkov a nadobudnutí skúseností.

Z mojich predchádzajúcich poznatkov vyplývalo, že o tomto type tanečného filmu veĐa Đudí

nevie. Nevyučuje sa a nie je na Slovensku a v Čechách populárny. Našťastie sa tento fakt

mení a postoj k tomuto žánru a dopyt po ňom vzrástol. Myslím si, že je to aj vćaka iniciatíve

Jany Návratovej, ktorá založila Festival tanečních filmů v Prahe, ktorý začal ponúkať na

stránke aj edukatívnu činnosť. Knihe Screen Dance: Tělo pro kameru od Magdy

Španihelovej a spoluprácam FAMU s DAMU, ktorý majú za úlohu skúsiť si dance for

camera film. A hlavnú zásluhu na tom majú festivaly a vyučujúci na tanečných a filmových

školách, ktorí tento typ filmu spomenú na hodinách. V roku 2021 dopyt po screen dance

filme vzrástol z potreby neprerušiť tanečné a filmové umenie kvôli pandémii COVID-19,

ale prispôsobiť ho tak, aby bol pre Đudí prijateĐný.

Z rozohovorov vyplynulo ako majú jednotliví umelci ktorí robia na tom istom filme iný

pohĐad. Napríklad v rozhovore o filme New Normal s produkčnou Sandrou Málisovou

a Jakubom Jahnom som videla, že pri pohĐade spätne na ich film vzniklo veĐa zaujímavých

podnetov a myšlienok, ktoré si dokonca sami tvorcovia zapisovali. Toto zapisovanie

a rozijímanie nad spôsobmi vývoja v screen dance filme bolo uplatnené skoro pri každom

rozhovore.

29 PÁROVÁ, KarolíŶa: DaŶce for caŵera z pohledu produceŶta, Bakalářská práce diploŵová práce,
Akadeŵie ŵúzických uŵěŶí v Praze, Filŵová a televizŶí fakulta, Katedra produkce, Praha ϮϬϬϵ, str. ϭϱ. ϭϯ.ϭ
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V bakalárskej práci som spomínala komunikáciu s jednotlivými zložkami štábu spôsobmi

financovania a distribúcie. Tvorenie takýchto filmov nikdy nebolo výnosné a venujú sa im

naozaj len nadšenci, ktorí sú ochotní obetovať tomu svoj čas a aj vlastné peniaze. Spojenie

viacerých funkcií v jednej osobe, môže mať ale negatívny dopad na celkový výsledok filmu

najmä pri zložitejších projektoch. Preto sa snažia takýto umelci mať čo najjednoduchší film

s čo najmenším počtom členov štábu. Lenže nie vždy je menej viac. Pri niektorých

projektoch sa to na výsledku neodráža, ale ako náhle chce mať niekto film, ktorý bude mať

napríklad úspech na festivaloch a premýšĐa nad distribúciou aj do sveta netanečníkov, je

viac než potrebné myslieť aj na to, že jeden človek nedokáže obsiahnuť viac funkcií bez

toho, aby to nemalo dopad na výrobu filmu. Či už to vo výsledku filmu vidno bude, alebo

nie.

Verím, že aj vćaka tejto práci bude vznikať čoraz viac lepších a lepších svetovo známych

screen dance filmov. A potreba pripravenosti a súhry s autormi projektu a celým tímom bude

čoraz viac slobodnejšia a pochopenejšia než bola doteraz.
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PRÍLOHA P I: SUMARIZÁCIA ANALIZOVANÝCH FILMOV

SUMARIZÁCIA ANALYZOVANÝCH FILMOV

NÁZOV FILMU,
REŽISÉR A

PRODUCENT,
ROK

KTO
INICIOVAL

STO-
PÁŽ

HUDBA
A CHOREO-

GRAFIA

POČET
NATÁČA-
CÍCH DNÍ

POČET
LOKÁ-

CIÍ

POČET
HERCOV/TA
NEČNÍKOV

POČET
ŠTÁBU NA

PLACI

ZDROJE
FINANCOVA

NIA

CELKOVÝ
FIN.

ROZPOČET

NEW NORMAL,
Jakub Jahn, Laterna
Magika, Laterna for

Camera, 2021

Producent 15 min

Hudba naraz s
choreografiou,
skúšky cca 3

mesiace

3 dni 1 16 cca 10 Producent 450 000 Kč

FIBONACCI
Tomáš Hubáček,
MIMESIS Film

s.r.o., 2020

Režisér 8 min

Choreo na
mieste

2 dni pred ND,
Hudba až v

postpro

3 dní + 2
prípravné

2

13 +1 (kvôli
úrazu na

natáčaní ho
museli

nahradiĢ )

10 až 15

Státní fond
kinematografi

e,
Jihomoravskí

filmový
nadační fond

600 000 Kč

RUDE BOYS,
Miroslav Balogh
(Spunkey), 2021

Režisér/produ
cent/

tanečník
Spunkey
/Balogh

6 min

Hudba naraz s
choreohrafiou,
tréning pred
ND, impro

2 dni 3 5 do 10
Producent,

Product
Placement

52 000 Kč

SELFMOTION,
Martin Bystriansky,
FMK UTB, Silvia
Goliašová, NFTZ

absolventský
film/

koproducent
10 min

Najprv hudba
potom

choroegrafia 3
týždne

tréningy

7 dní + 2
prípravné

5
14 + 25

komparzistov
27

Nadační fond
film talent
Zlín, Silvia
Goliašová,
REHAU,

KLARTEC

293 900 Kč
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