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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Při posuzování bakalářské práce Silvie Goliášové bych v první řadě chtěla konstatovat, že

oceňuji její nadšení pro dané téma, které úzce propojila se svou praktickou absolventskou

prací (realizace screen dancového filmu Selfmotion). Stejně tak oceňuji teoretickou část, v níž

se při definici zkoumaného tématu odkazuje k odborným pracím a je evidentní, že pro

výzkum této části odvedla zodpovědnou práci. Zásadní problém ovšem vidím ve zdrojování

analyticko-výzkumné, tedy hlavní části. Studentka se v úvodu zmiňuje, že proces vývoje

screen dancových filmů bude v rámci případových studií rozebírat na základě rozhovorů

s tvůrci daných děl. Očekávala bych proto, že v příloze budou v editované podobě tyto

rozhovory uveřejněny a v textu se k nim bude přímo vztahovat a citovat, ale není tomu tak.

Studentka se tak de facto nemá k čemu odkazovat a logicky to může nabýt dojmu, že si to celé

„vymyslela“, byť věřím, že tomu tak není. V úvodní části rovněž není specifikované, jakou

metodou bude v rozhovorech postupovat. Vše je tak tzv. „na vodě“. Rovněž je škoda, že filmy

v případových studiích – byť stručně – nepopisuje z hlediska jejich vizuálu/narativu, aby si

čtenář(ka) mohl(a) udělat představu o tom, jak daný film vypadá a v čem se případně liší od

ostatních. Navzdory zásadní výtky stranou zdroje práce text doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Jakou metodu jste při rozhovorech s tvůrci uplatňovala? A jak se stavíte k tomu, že ve vaší

práci zasadně chybí zdroje?

Návrh klasifikace: E-dostatečně

V Olomouci dne 1. 5. 2022

......................................………………

podpis oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně